surdum: facile reicitur. Nam absurdum est, *per* nolitionem boni melioris, formaliter ut talem, nos mereri; verum hoc ex nostra doctrina non sequitur: sequitur autem, *cum* nolitione melioris boni posse nos positive aliquod bonum honestum prosequi, et *sic* mereri; quod tantum abest, ut absurdum sit, ut ex fidei doctrina plenissime colligatur.

Num autem revera toties mereamur, quoties prosecutio voluntatis bona et rationalis sit, prorsus alia quaestio est: ad quam, si verum meritum formale intelligis, puto negative respondendum esse, cum meritum nostrum solis supernaturalibus actibus respondeat, multae autem actiones circa bona rationalia infimi ordinis saepe naturalem bonitatem non videantur excedere<sup>1</sup>.

## TRACTATUS II. DE REGULA ACTUUM HUMANORUM.

### SECTIO I.

#### DE REGULA PROXIMA SEU DE CONSCIENTIA.

Confer *S. Thom.* 1, 2, q. 19; *S. Alph.* I, n. 1—89; *Laym.* l. 1, tract. 1; *Lacroix* l. 1, n. 1—560; *Stoz*, Tribun. poenit. l. 1, p. 5; *Reuter* 1, n. 59 sqq.

<sup>1</sup> Theoretice longe aliter statuit *Hugueny* O. Pr. in libellis «Revue du clergé français» LIII 641 sqq, quamquam practice id parum differre fatetur a sententia in hac *Theol. mor.* exposita. Dicit enim, nolitionem rei quae sit consilii tantum, deliberatam semper esse aut bonam (et in iusto meritoriam), aut venialiter malam: bonam vel meritoriam, si impulsus ad opus consilii hic et nunc non sit secundum prudentiam nec vere ex impulsu Spiritus Sancti; venialiter malam, si cognoscatur, illum impulsus re ipsa esse Spiritus Sancti atque conditionibus viribusque individualibus plane accommodatam. In quo casu opus, quod ex se sit consilii tantum, evadere pro hoc homine individuo in hisce circumstantiis leviter praeceptum; omnes enim homines, secundum *S. Thomam* 2, 2, q. 184, a. 2 ad 3, «teneri aliquantulum facere quidquid boni possint».

Verum ex ista doctrina sequitur: 1) subjective non dari umquam opus meri consilii vel maioris perfectionis ad quam non teneatur: at quomodo id componi possit cum verbis *S. Pauli* supra allatis 1 Cor 7, 25 sqq, non intelligo. 2) Sequitur, voto, quod miramur in aliquibus Sanctis, semper faciendi quod perfectius sibi esse cognoverint, non imponi ullam novam obligationem sed eam tantum quae omnibus hominibus naturali lege imposita sit; immo omnes homines, nisi velint venialiter peccare, illo voto se debere obstringere: quod pronuntiasse sufficit, ut appareat, id verum esse non posse.

Explicationem autem, quam dedi dicens, nolitionem boni melioris fieri communiter non formaliter, sed implicite et virtualiter per volitionem boni quidem, sed minoris boni, eamque volitionem boni esse honestam, idem auctor reicit hoc exemplo: Operarius, cui offero 50 centesimas pro una hora laboris, 5 francos pro duarum horarum labore, eligit illas 50 centesimas; at, si ita agit, certissime non ex amore pecuniae oritur illa reiectio 5 francorum; similiter reiectio maioris boni non ex boni amore oritur. Respondeo, in ista conclusione qua dicit reiectionem 5 francorum non oriri ex amore pecuniae, me certissime consentire cum adversario. Verum id non tangit meam explicationem. Mitto, in casu proposito proponi exemplum boni utilis, cum versemur in quaestione de bono honesto. Sed quod potissimum est, male proponitur obiectum volitionis et nolitionis: nam ex una parte obiectum voluntatis est labor unius horae cum 50 centesimis coniunctus, alterum obiectum voluntati propositum est labor duarum horarum coniunctus cum 5 francis. Operarius *ex amore prioris obiecti* hoc eligendo obiectum alterum reicit. Numquid id absurdum dixeris?

et Neoconf. n. 255 sqq.; *Elbel* I, n. 113—235; *Sporer-Bierbaum* tract. I, n. 1—109; *Bouquillon*, Theol. fundam.<sup>3</sup> n. 253 sqq.; *Pruner*<sup>3</sup> n. 73—87; *Koch* § 30—37; *Göppfert* I<sup>5</sup>, n. 150—190; *Ballerini-Palmieri* I<sup>8</sup>, n. 130—235; *Noldin* I<sup>7</sup>, n. 205—225.

### Caput I.

#### Notio et divisio conscientiae.

De moralitate actuum humanorum in genere agentes diximus, eam<sup>111</sup> seu potius eius discrimen specificum bonitatis et malitiae moralis in diversa habitudine convenientiae aut disconvenientiae cum norma rectitudinis esse collocandam. Quae norma partim est obiectiva, partim subiectiva. Obiectiva norma formaliter consistit in omni lege a legitimo superiore lata; ut hanc normam perfectam habeas, ultimatim poni debet in divina ratione et voluntate, quae approbat vel iubet, aut improbat et vetat, h. e. in lege aeterna. Haec obiectiva norma *remota* dicitur et est, siquidem ut lex nondum concipitur, proxime cum homine coniuncta; neque vero norma immediata actionum esse potest, nisi in ipso agente existit. Percipi igitur ab homine debet et subiectiva seu *proxima* fieri: id quod fit primo per synteresin, practice per *conscientiam*, quae legem ad singulos casus applicat.

De conscientia igitur ut proxima moralitatis norma prius agemus, postea acturi de legibus, quas illa manifestat.

Definitio et divisio. I. Lato sensu conscientia dici potest ratio practica diiudicans ipsius hominis actus proprios.

A conscientia distinguitur synteresis, quae circa generalia principia moralia versatur, cum conscientia versetur in singularibus actionibus, et in ultima conclusione practica, ad quam synteresis generale principium subministrat<sup>1</sup>.

II. Distinguitur autem conscientia antecedens et conscientia con-<sup>112</sup>sequens. Porro sola *antecedens* conscientia norma moralitatis esse potest.

<sup>1</sup> Conscientiam proprie dici *actum rationis* communis est cum S. Thoma doctrina scholasticorum (cf. I, q. 79, a. 13; I, 2, q. 19, a. 5; De verit. q. 17, a. 1). Nostra aetate non pauci ab hac doctrina recedunt: volunt enim non in *ratione* collocandam esse conscientiam, sed in *fundo animi* vel si in aliqua animi facultate, in tertia quadam a ratione et voluntate facultate distincta, sive eam vocas instinctum rationalem sive animi sensum (Gemüt). Ducuntur variis rationibus, quod conscientia immediate se *sentiat* homo dependentem et obligatum, quod *sentiat* remorsum et poenam vel etiam laudem et quietem — quae arguant agi de actibus non merae rationis, sed *sensus* et affectionis (cf. *Koch*<sup>2</sup> § 31, p. 84 sq; *Cathrein*, Moralphil. I. Teil, 6. Buch, ubi diversorum diversas sententias habes discussas). — Verum falluntur. Nam 1) quod homo conscientia sua sentiat se obligatum, a supremo et communi legislatore dependentem, hoc fit sane dictamine *rationis*, quae cum primum satis evoluta sit, non potest non sponte sua iudicare quasdam actiones malas et fugiendas, quasdam bonas et debitas; 2) quod autem post actiones pravas conscientia hominem accusat, laudat post bonas actiones, atque homo *sentiat* quandam poenam vel praemium quoddam: in accusatione et approbatione habes revera actum rationis, in *sensu* autem poenae vel praemii non ipsam conscientiam sed *conscientiae sequelas* habes.